
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046 55Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2016

Roberto Pinto Bentes , MF: 5156785/ 1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Janeiro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 33.045 de 08.01.2016.

Protocolo 916403
 
PORTARIA N° 008/16 DE 07 DE JANEIRO DE 2016 - GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo. 002/2016-COAD/DAF CPC “RC”.
R E S O L V E:
Designar o servidor RODRIGO COSTA FERREIRA, Técnico 
de Administração e Finanças, matrícula n° 5889988/1, para 
responder pela Gerente de Pessoal - GEP. DAS. 011.3, no período 
de 04 a 02.02.2016, em virtude de férias do titular do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Janeiro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 916560

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Processo nº 2015/391795
AUTORIZO e desde já RATIFICO, com fundamento no art. 26, da 
Lei 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2016 que tem 
por objeto a aquisição de materiais químicos exclusivos da marca 
Qiagem para atender as necessidades do laboratório de Genética 
Forense deste CPC - RC.
EMPRESA: CETEPA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA (CNPJ/MF  n° 03.507.710/0001-09), estabelecida 
na Rodovia Mário Covas, Conj. Abelardo Condurú, nº 06, Quadra 
14, Bairro: Coqueiro, CEP: 67.015-130, Ananindeua-PA.
VALOR: R$ 49.416,48 (Quarenta e nove mil quatrocentos e 
dezesseis mil e quarenta e oito centavos)
Belém, 08 de janeiro de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 916534

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 027/2015 - CPC - RC.
Objeto: Aquisição de uniformes para atender as necessidades 
deste CPC - RC.
Adjudicatária: COLARES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-ME 
(CNPJ/MF nº 21.309.326/0001-75)
Valor: R$ 248.529,30 (Duzentos e quarenta e oito mil quinhentos 
e vinte e nove reais e trinta centavos)
Data: 08.01.2016
Diretor Geral: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 916415

DIÁRIA
PORTARIA N°.  692/ 2015

OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Fernando de Melo Lopes   
MATRÍCULA: 5689376/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  01/12/2015  a  08/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  745/ 2015
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Francisco Arruda Gomes Filho   
MATRÍCULA: 5920914/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  25/12/2015  a  01/01/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  758/ 2015
OBJETIVO: Realizarem perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gustavo Conceição Monção   
MATRÍCULA: 5912974 / Motorista;
SERVIDOR: José Augusto Barbosa De Andrade   
MATRÍCULA: 55590287/2/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  AGUA AZUL DO NORTE - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  19/09/2015  a  
20/09/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 916519

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 069/2016-DAF/CGP, DE 08/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
114/2015 de 10/11/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ RIVELINO PANATO, Procurador 
Autárquico, matrícula 5884888/2, lotado na CIRETRAN “A” de 
Capanema, dezesseis (16) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 26.10 à 10.11.2015, conforme Laudo 
Médico nº. 114/2015 de 10/11/2015.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.10.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 057/2016-DAF/CGP, DE 08/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
114/2015 de 10/11/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3581/2015-DAF/CGP que 
concedeu Licença para Tratamento de Saúde ao servidor ANDRÉ 
RIVELINO PANATO Procurador matrícula 0001080, lotado na 
Procuradoria Jurídica, por dezesseis (16) dias, no período de 
26.10.2015 à 10.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 056/2016-DAF/CGP, DE 08/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 05, no 
Processo 2016/1191, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57196573/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, sessenta (60) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
04/02 a 03/04/2016, referentes ao triênio 01.07.2008/2011, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 055/2016-DAF/CGP, DE 08/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 05, no 
Processo 2016/1196, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GISELLE OLIVEIRA URIBE ROSADO 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57213563/2, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
04/01 a 02/02/2016, referentes ao triênio 20.08.2010/2014, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3637/2015-DAF/CGP, DE 30/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 2045/2013-
CC/PROJUR, no Processo 2013/542283, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDSON LUIS PANTOJA RAMOS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57194727/2, lotado 
na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 11/01 a 09/02/2016, referentes ao 
triênio 01.07.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3638/2015-DAF/CGP, DE 30/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 17, 
do Processo 2015/127982, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA, 
Assistente Técnico, matrícula 3266990/1, lotado na Gerência de 
Credenciamento de CFC, noventa (90) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 02/10/2015 a 30/12/2015, referentes ao triênio 

2006/2009 (30 dias) e 2009/2011 (60 dias), de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 916698

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2016
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de sua 
Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº1761/2015-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº01/2016, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a 
aquisição de material de consumo (açúcar e adoçante), conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento e em seu Anexo I - Termo de Referência. A abertura 
realizar-se-á no dia 21 de Janeiro de 2016, às 10:00 (dez) horas 
(horário de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.gov.br, contatos pelo telefone (91) 
3214-6331 ou correio eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br, no 
horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 08 de Janeiro de 2016.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº026/2016-DOE 33.044

Protocolo 916433

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
AVISO

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2016 - CPL
RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

E PROPOSTA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de  Serviços de Engenharia para Reforma de imóvel, 
destinado ao funcionamento da Fiscalização- DTO, na Av. Tavares 
Bastos nº1583, Marambaia, Belém/Pa, foi considerada vencedora 
a empresa NORTEN SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-EPP, por 
atender todas as exigências do edital.
Belém, 08 de Janeiro de 2016.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº026/2016 - DOE 33.044

Protocolo 916721
AVISO

CONVITE N° 08/2015 - CPL
RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório CONVITE Nº 08/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de serviços de engenharia para Implantação de uma Subestação 
Aérea de 75 KVA, 13.8KV/220-127V na CIRETRAN de Capanema, 
foi considerada vencedora a empresa SLUMP CONSTRUÇÕES E 
SERV. LTDA EPP, por atender todas as exigências do edital.
Belém, 08 de Janeiro de 2016.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº026/2016- DOE 33.044

Protocolo 916723

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 40/2015, cujo objeto é a aquisição de material 
serigráfi co/UNIFORME para este deste DETRAN/PA, conforme 
especifi cações contidas no Anexo I, Termo de Referência do edital, 
a empresa KALANA CONFECÇÕES LTDA - ME, vencedora do LOTE 
1, com o valor global de R$-4.095,96 (Quatro Mil, Noventa e 
Cinco Reais e Noventa e Seis Centavos) e POLO SUL INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA - ME, vencedora do LOTE 
2, com valor global de R$- 2.456,80 ( Dois Mil, Quatrocentos e 
Cinquenta e Seis Reais e Oitenta Centavos).
Belém, 08 de janeiro de 2016.
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Diretor Geral, em exercício
Portaria nº026/2016- DOE 33.044

Protocolo 916524


